¹ Mémoires du clergé, tom. VII, col. 4524.

« qui dans l'exercice du culte peut compromettre l'honneur des citoyens, troubler arbitrairement leur conscience, dégénérer contre eux en oppression ou en scandale public. »

Hæc cuncta quam sint obscura, ambigua, indeterminata, falsis principiis innixa, et periculosa in praxi, paucis explicare sufficiat.

1º Quod ad jus tuandi potestatem sacerdotalium contra aggressus auctoritatis spiritualis spectat, dicemus Ecclesiam Christi nullatenus intendere jura politica principum invadere, nec libertatem civium perturbare. Quis illud præsumat, his præsertim temporibus? Contingere solummodo potest ut Prælatus, aliusve Judex aliquid decernat, aut sententiam pronuntiet in materia fori dubii, et proinde inquiratur an fines sui juris excederent. Si hujusmodi quæstio incidat, si nempe queratur de competentia, consilium Status de ea pronuntiabit, cum inter causas appellationum ab abusu haec primo loco reposita sit : usurpatio vel excessus potestatis. Nos e contra, ad mentem Ecclesiæ et juxta principia de quibus nulla controversia esse potest apud catholicos, dicemus quæstiones de competentia fori Ecclesiastici minime dirimendas esse judicio sacerdotali; non solum quia magistratus civiles plerumque habent notiones confusas de natura et finibus jurisdictionis spiritualis, et, rem præoccupato animo considerantes, jura Cæsarea ultra metas æqui et justi protendunt; verum insuper, ac potissimum, quia Christus Dominus constituit Ecclesiam, non principem sacerdotalium, interpretem juris divini. Ecclesiam igitur audire necesse est, si hujusmodi dubia suboriantur, et adhibenda sunt media de quibus convenit inter Sanctam Sedem et principem, pro solutione practica difficultatum, ut vitentur noxi confictus (nº 64).

2º Aliud fundamentum legislationis reponi diximus in titulo *protectoris canonum* quem præfert princeps catholicus; et idcirco lex statuit inter causas appellationum ab abusu : infractionem canonum qui apud Gallias recepti sunt... violatio-

nem libertatum et consuetudinum Ecclesiae Gallicanæ. Ex dictis ab ipso exordio *Prælectionum*, Ecclesia habet potestatem a civili societate omnino distinctam, in cuius exercitio pastores minime subjiciuntur, neque directe neque indirecte, magistris sacerdotalibus. Princeps non alio titulo proinde est protector canonum, nisi quod debeat, quantum patitur regimen politicum reipublicæ, opem ferre Ecclesiae ad assecurandum ipsius libertatem et canonum observantiam contra invadentes jura spiritualia, et subvertentes canonicam disciplinam. Non valet, eo nomine, judicare de legitimitate, sensu, et applicatione canonum; alioquin non ageret vices protectoris, sed domini. Admitti proinde non potest infractionem canonum et violationem *libertatum* Ecclesiae Gallicanæ esse causas legitimas appellationis. Neminem præterea fugit Ecclesiam posse, jure sibi proprio, canones immutare, consuetudinibus etiam vetustioribus derogare, prout ratione temporum expedire visum fuerit, salvis concordatibus de quibus alibi dictum fuit; cur igitur deferrentur ad magistratum querimoniae de transgressis canonibus, seu de violatis consuetudinibus? Quoties igitur disceptatur de existentia, et legitima interpretatione canonum, vel de eorumdem canonum violatione, causa devolvenda est ad judices ecclesiasticos, servato ordine constituto.